
СПИСОК 

научных трудов СЕРГЕЕВА Владимира Владимировича 

№ 

1 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Наименование 
работы, ее вид 

2 

Вагранки с водяным 
охлаждением 

Ведение длительного 
процесса плавки в во-
доохлажденной ва¬ 
гранке. 
О выборе винтовых 
материалов для от¬ 
ветственного станко¬ 
строительного литья. 
Повышение качества 
отливок для базовых 
деталей прецизион¬ 
ных станков. 

Совершенствование 
процесса плавки ка¬ 
чественного серого 
чугуна. 
Расширение произ¬ 
водственного диапа¬ 
зона вагранок сред¬ 
ней производительно¬ 
сти. 

Харак¬ 
тер 
работы 

3 

печат. 

печат. 

печат. 

печат. 

печат. 

печат. 

Выходные 
данные 

4 

Материалы н.т. 
конф. по литей¬ 
ному производст¬ 
ву. ЦВТИ Улья¬ 
новского снх, 
вып. 4, 1965. 
Материалы VI 
Всесоюзного н.т. 
семинара, 
Свердловск, 1965 
Материалы н.т. 
конф. УПИ, 
Ульяновск, 1967. 

Сб. Мат. XXII 
Всесоюзной 
конф. литейщи¬ 
ков. 
Свердловск, 1967. 
Тех. лист№ 177 
(939) Приволж¬ 
ское ЦБТИ. 1967. 

Тех. лист№ 255-
257 приложение 
ЦБТИ, 1968 

Объем 
в 
п. л. 

5 

од 

0,1 

0,1 

од 

0,2 

Соавторы 

6 

Сорокин Л.С. 

Баринов И.А. 

Баринов Н.А. 

Зельдин Н.В. 

Зельдин Н.В. 



1 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

2 

Длительный процесс 
плавки в вагранке с во¬ 
дяным охлаждением. 
Замена высококрен-
нистых литейных 
чугунов передельны¬ 
ми. 

Исследование влия¬ 
ния винтовых 
материалов и процес¬ 
са плавки на качество 
базовых деталей пре¬ 
цизионных станков. 
Исследование влия¬ 
ния шихтовых мате¬ 
риалов и процесса 
плавки на качество 
базовых деталей 
прецизионных стан¬ 
ков. 
Исследование стой¬ 
кости и надежности 
элементов вагранки 
при длительных про¬ 
цессах плавки. 

Увеличение стойко¬ 
сти пресс-форм при 
литье сплавов на мед¬ 
ной основе. 
Влияние состава 
формовочных смесей 
на качество поверх¬ 
ности чугунных отли¬ 
вок. 

3 

печат. 

печат. 

РУК-

рук. 

печат. 

печат. 

печат. 

4 

Труды УПИ, т.4 
вып. 2, Улья¬ 
новск, 1968. 
Сб. Технология 
пр-ва, научная 
организация тру¬ 
да и управления 
НИИМАШ, 1968. 
Автореферат, 
М.: 1968. 

Диссертация на 
соискание ученой 
степени к.т.н. 
М.: 1968. 

Материалы н.т. 
по современным 
методам плавки 
чугуна. Сверд¬ 
ловск, 1969. 

Информацион¬ 
ный лист№ 157-
70, ЦНТИ. 
Ульяновск. 
Сб. передовых 
пр-ные процессы 
на машинострои¬ 
тельных пред¬ 
приятиях г. Орла. 
Орел. 1972. 

5 

0,2 

0,2 

1,2 

8 

0,1 

0,2 

0,2 

6 

Яргункин 
А.Н. 

Баринов Н.А. 

Горлов О.А. 
Тюрин Н.И. 
Коренев Л.П. 



1 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

2 

Проектные решения 
и опыт освоения ли¬ 
тейного цеха. 

Влияние формовоч¬ 
ных смесей на каче¬ 
ство поверхности чу¬ 
гунных отливок. 

Формовочные смеси 
для производства от¬ 
ливок с развитой го¬ 
ризонтальной 
поверхностью. 

Применение центро¬ 
бежной колодочной 
муфты в приводе бе¬ 
гунов для приготов¬ 
ления формовочной 
смеси. 
Центробежная коло¬ 
дочная муфта. 

Изготовление обо¬ 
лочных литейных 
стержней центробеж¬ 
ным способом. 

3 

печат. 

печат. 

печат. 

печат. 

печат. 

печат. 

4 

Материалы от¬ 
раслевого н.т. 
совещания "Со¬ 
вершенствование 
литейного произ¬ 
водства и повы¬ 
шение качества 
литых деталей". 
Орел, 1974. 
Материалы от¬ 
раслевого н.т. 
совещания 
"Совершенство¬ 
вание литейного 
производства и 
повышение каче¬ 
ства литых дета-
лей".Орел,1974. 
Вопросы конст¬ 
руирования и 
производства де¬ 
талей машино¬ 
строения. Орел. 
1975. 
Сб. передовые 
пр-ые процессы 
машинострои¬ 
тельных пред¬ 
приятий. Орел. 
1976. 
Машиностроение. 
Машинострои¬ 
тель. М.: 1976. 
Технология ма¬ 
шиностроения 
(для легкой и пи¬ 
щевой промыш¬ 
ленности и быто¬ 
вых приборов). 
Сб. № 2 М.: 1979. 

5 

0,1 

0,2 

0,3 

0,1 

0,1 

од 

6 

Горлов О.А. 
Тюрин Н.И. 
Коренев Л.П. 

Коренев Л.П. 

Поляков B.C. 
Коськин В.Н. 
Кобцев Б.Г. 

Поляков B.C. 
Коськин В.Н. 
Кобцев Б.Г. 
Орлов В.М. 
Мельник П.А. 



1 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

2 

Исследование и раз¬ 
работка процессов 
изготовления стерж¬ 
ней с отверждением 
их в литейной оснаст¬ 
ке. 
Исследование суль¬ 
фидно-дрожжевой 
барды при изготовле¬ 
нии стержней в на¬ 
греваемой оснастке. 

Технология литейной 
формы (лаб. практум) 
Курсовое проектиро¬ 
вание по технологии 
литейной формы (ме¬ 
тодическое руково¬ 
дство) 
Модифицирование 
чугунов с повышен¬ 
ной эвтектичностью. 

Литейное производ¬ 
ство (методическое 
руководство) 
Контроль темпера¬ 
туры жидкого чугуна 
при изготовлении от¬ 
ливок. 
Улучшение качества 
формовочной смеси. 

3 

рук. 

печат. 

РУК-

РУК-

печат. 

РУК-

печат. 

печат. 

4 

Отчет о НИР. 
Орел. 1979. 

Сб. материалов 
н.м. конферен¬ 
ции, посвящен¬ 
ной 110-й годов¬ 
щины со дня ро¬ 
ждения В.И. Ле¬ 
нина. Орел. 1980 
Орел. 1980 ОФ 
ВЗМИ 
Орел. 1981. ОФ 
ВЗМИ 

Сб. Прогрессив¬ 
ная технология 
в машинострое¬ 
нии и приборо¬ 
строении. Орел, 
1982. 
Орел, ОФ ВЗМИ 
1982. 

Инф. лист №15-
83, ЦНТИ. Орел, 
1983. 

Инф. лист №279-
83. ЦНТИ. Орел, 
1983. 

5 

2,5 

од 

3,2 

3.0 

од 

2 

0,2 

0.2 

6 

Суворовский 
В.М. 
Пилюзин 
В.И. 
Воробьев 
А.Е. 
Ефимов П.Н. 
Суворовский 
В.М. 
Жданова Г.И. 

Пилюзин 
В.И. 

Пилюзин 
В.И. 
Ефремов П.И. 

Харькевич 
Ю.А. 
Зиновьев Е.А. 
Борисенко 
В.Н. 



1 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

2 

Влияние состава 
формовочной смеси 
на качество отливок 

Комплексное моди¬ 
фицирование чугуна 
Fe Si и СЦМИШ для 
получения отливок 
компрессорной груп¬ 
пы. 

О модифицировании 
чугунов с повышен¬ 
ным содержанием уг¬ 
лерода. 
Дипломное проекти¬ 
рование (методиче¬ 
ское указание по 
строительной части). 
Усовершенствование 
технологии машин¬ 
ной и автоматиеской 
формовки. 
Методические указа¬ 
ния по преддиплом¬ 
ной практике. 
Применение ЭВМ в 
технологических рас¬ 
четах литейных про¬ 
цессов (методические 
указания) 
Применение ЭВМ 
при проведении лабо¬ 
раторных работ 
по дисциплине ли¬ 
тейного производст¬ 
ва. 
Методика расчета 
литниковых систем 
на ЭВМ. 

3 

печат. 

печат. 

печат. 

рук. 

печат. 

печат. 

печат. 

печат. 

печат. 

4 

Сб. Новые дос¬ 
тижения науки и 
техники. 
Орел. 1983. 
Сб. Новые дос¬ 
тижения науки и 
техни. Орел. 
1983. 

"Литейное произ¬ 
водство" № 1. 
1984. 

Орел. 1984. 

Инф. лист № 59-
84, ЦНТИ. Орел 
1984. 

ВЗМИ. 1984. 

ВЗМИ. 1984. 

Сб. Повышение 
эффективности 
учебно-
воспитательного 
процесса. Орел. 
1990. 
Инф. лист № 5-88 
ЦНТИ. Орел / 
1988. 

5 

0,1 

0,1 

0,1 

1 

0,2 

1 

2 

0,1 

0,2 

6 

Борисенко 
В.Н. 

Пилюзин 
В.И. 
Борисенко 
В.Н. 

Пилюзин 
В.И. 
Серов И.А. 

Орлов В.М. 

Борисенко 
В.Н. 
Зиновьев Е.А. 

Орлов В.М. 

Орлов В.М. 

Борисенко 
В.Н. 



1 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

2 

Курсовое проектиро¬ 
вание (методические 
указания к выполне¬ 
нию курсового проек¬ 
тирования по техно¬ 
логии литейного 
производства). 
Исследование влия¬ 
ния добавок к 
формовочной смеси 
на качество пов. от¬ 
ливок. 

Методические указа¬ 
ния для лабораторных 
работ "Теория 
литейных процессов". 
Методические указа¬ 
ния для лабораторных 
работ "Литейные 
сплавы и плавка". 
Расчет шихты при 
ваграночной плавке 
чугуна с помощью 
ЭВМ. 
Пути повышения 
стойкости чугунных 
кокилей. 
Дипломное проекти¬ 
рование. 
Повышение стойко¬ 
сти металлоформ при 
производстве отливок 
из чугуна. 
Трещиноустойчи-
вость алюминиевых 
металлических спла¬ 
вов. 

3 

рук. 

печат. 

рук. 

рук. 

печат. 

печат. 

печат. 

печат. 

печат. 

4 

ОФ МИЛ. Орел. 
1990. 

Сб. Совершенство¬ 
вание конструиро¬ 
вания технологии 
приборов, машин и 
механизмов. Орел. 
1990. 
ОФ МИЛ. Орел. 
1990. 

ОФ МИЛ. Орел. 
1992. 

Научные труды 
ОФМИП. 1992. 

Научные труды 
ОФМИП. 1992. 

ОФМИП. 1992. 

Научные труды 
ОрелГПИ. 1994. 

Сб. научн. тру¬ 
дов. Орел ГТУ. 
Орел. 1995. 

5 

3 

0,2 

1 

1 

0.1 

0.1 

2 

од 

од 

6 

Пилюзин 
В.И. 
Блинников 
А.Е. 

Пилюзин 
В.И. 

Блинников 
А.Е. 

Тертишников 
А.С. 
Пилюзин 
В.И. 

Пилюзин 
В.И. 



1 

46 

47 

48 

49 

50 

2 

Получение гидро¬ 
плотных отливок из 
алюминиевых спла¬ 
вов. 
Пути выхода из кри¬ 
зиса литейного про¬ 
изводства 

Влияние релаксации 
остаточных напряже¬ 
ний на свойства и 
надежность литых 
деталей. 

Теория формирова¬ 
ния отливки (задания 
и методические ука¬ 
зания к выполнению 
курсового проекта) 
Сквозная программа 
производственной 
практики (метод, ука¬ 
зания к выполнению 
производствен¬ 
ной практики). 

3 

печат. 

печат. 

печат. 

Печат. 

печат. 

/\ 

4 

Материалы науч¬ 
но-технической 
конференции. 
Орел. 1998. 
Труды 2-ой меж¬ 
вузовской науч¬ 
ной конференции. 
Орел. 1999. 
Труды междуна¬ 
родной научной 
конференции. 
Орел. 1999. 

ОрелГТУ. 1999. 

Орел ГТУ.2000. 

5 

0,1 

0,1 

0.1 

2,0 

1,5 

6 

Куценко С.А. 
Федоров 
Н.Ю. 

Пилюзин 
В.И. 

Соискатель Сергеев В.В. 

Список верен: 

Секретарь Учено Совета ОрелГТУ 
"•-? 

~ Подмастерьев К.В. 


